CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Indicação nº __/2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

 A Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento

nos artigos 94, inciso lll, e art. 106, §1º, Inciso IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis,

vem à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado ao Executivo

Municipal a indicação do que se segue:

PROCEDER A LIMPEZA, ROÇAGEM, REMOÇÃO DE
ENTULHOS, ILUMINAÇÃO ADEQUADA E DEMAIS
MELHORIAS QUE GARANTAM SEGURANÇA E
TRAFEGABILIDADE RUA PADRE LEANDRO DEL
HOMO, NO BAIRRO SÃO FRANCISCO, DIVISA COM
VILA BETHÂNIA. NESTE MUNICÍPIO - NAS
PROXIMIDADES DA PONTE DE ACESSO AO TREVO
DE VILA BETHÂNIA (PRÓXIMO AO RESIDENCIAL
MRV E À GARAGEM DA VIAÇÃO SANTA ZITA).

 JUSTIFICATIVA:

​ Considerando as reiteradas reclamações e os riscos à integridade física e à

segurança pública dos moradores e usuários do trecho entre Cariacica e Viana, indico que

sejam adotadas, com urgência, as devidas providências de limpeza, capina, retirada de

entulhos e demais ações necessárias na Rua Padre Leandro Del Homo, nas proximidades

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

da ponte de acesso ao trevo de Vila Bethânia (próximo ao Residencial MRV e à garagem da

Viação Santa Zita), no bairro São Francisco, divisa com Vila Bethânia.

O referido local encontra-se em estado de abandono há meses, sem qualquer

manutenção, mesmo após diversos registros por parte de moradores, junto à Ouvidoria

Municipal e ao serviço 162.

Problemas identificados:

●​ Matagal invadindo a via: A vegetação tomou conta das laterais da Rua Padre

Leandro Del Homo, reduzindo a visibilidade e aumentando o risco de acidentes,

sobretudo à noite.

●​ Descarte irregular de lixo e entulho: O ponto se tornou área de despejo constante de

resíduos, contribuindo para a proliferação de insetos, mau cheiro e poluição visual.

●​ Riscos à segurança pública: Há relatos de assaltos, abandono de animais e presença

de pessoas em situação de rua utilizando o local de forma inadequada, gerando

sensação de insegurança.

●​ Trânsito prejudicado: O estreitamento da via compromete a passagem de veículos,

ciclistas e pedestres, tornando o deslocamento perigoso e difícil.

Diante do exposto, solicita-se a execução dos serviços de limpeza, roçagem,

remoção de entulhos, iluminação adequada e demais melhorias que garantam segurança e

trafegabilidade no trecho descrito.

Externando os nossos protestos de elevada estima e consideração a Vossa

Excelência, solicitamos ao Executivo Municipal o pronto atendimento do pedido.

Plenário Vicente Santório Fantini,

16 de outubro de 2025.

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​

Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003600370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-06T11:31:39-0300